
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, RJ, 17 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA PORTARIA

PORTARIA N.º 7.322 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora ROSELI DA SILVA 

BATISTA ALVES, matrícula nº 9542, no cargo de AUXI-
LIAR DE CRECHE, da Secretaria Municipal de Educação, 
90 dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aqui-
sitivo de 05/04/2016 a 04/04/2021, à vista do Processo Ad-
ministrativo nº 10912/2023.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de 
fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7535 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora EDNA NIETO 

BARBAZAN, matrícula nº 8137, no cargo de MEREN-
DEIRA, da Secretaria Municipal de Educação, 90 dias de 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
03/09/2007 a 02/09/2012, à vista do Processo Administrativo 
nº 14025/2023.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de 
fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7536 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora EVELYN MAIA DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 9389, no cargo de PROFESSOR 1 
– EDUCAÇÃO ESPECIAL, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, 90 dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01/02/2016 a 31/01/2021, à vista do Processo 
Administrativo nº 05208/2023.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de 
fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 7.537 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - Declarar Vacância de Cargo em virtude de Aposen-

tadoria por Tempo de Contribuição da servidora LUCIMAR 
RIBEIRO DE CARVALHO, matrícula n.º 6448, do cargo de 
ESCRITURÁRIO, a contar de 15 de janeiro de 2024, a vista 
do Processo n.º 641/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 15 de janeiro de 
2024, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7538 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MYLLA DE ALMEIDA BENTO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assis-
tente de Gabinete, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7539 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCIMAR SOARES, para exercer o 

cargo em comissão, símbolo (SSM), de Subsecretário Munici-
pal de Turismo, da Secretaria Municipal de Turismo. Ficando 
exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7540 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR JEAN MEDEIROS DA SILVA, do 

cargo em comissão, símbolo (CC4), de Chefe da Central de 
Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7541 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR DARBILLY POMPERMAYER, 

do cargo em comissão, símbolo (CC1), de Gerente da Casa 
Abrigo, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7542 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RUTH GOMES DE SÁ, para exer-

cer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Gerente da Casa 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

Abrigo, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7543 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VALERIA ADRIANA DE AVILA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Gerente 
do Centro de Convivência do Idoso, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Direitos Humanos. Ficando exonerada 
do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7543 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VALERIA ADRIANA DE AVILA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Gerente 
do Centro de Convivência do Idoso, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Direitos Humanos. Ficando exonerada 
do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7544 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JUNIOR CESAR DA SILVA OLI-

VEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de 
Assistente Operacional - II, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 7.545 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - RESCINDIR, a pedido, o CONTRATO DE 

TRABALHO de LARISSA ANDRADE RATIS DE SOU-
ZA, matrícula 16257, CLÍNICO GERAL - PLANTONIS-
TA, da Secretaria Municipal de Saúde, à vista do Processo n° 
100/2024.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 27 de dezembro 
de 2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7546 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARTA ROSE SANCHES FER-

NANDES DE ARAUJO, para exercer o cargo em comissão, 
símbolo (CC2), de Coordenador de Coleta de Preços, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7547 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, FLAVIA GONÇALVES CAVAL-

CANTE, matrícula 6322, como DIRETORA PRESIDENTE 
INTERINA DO IPREVI, no período de 11 a 25 de janeiro de 
2024, e a servidora ISALTINA CÁSSIA DA SILVA ALVIM 
DIAS, matrícula 6852, DIRETORA PRESIDENTE INTE-
RINA DO IPREVI, no período de 26 de janeiro a 09 de fe-
vereiro de 2024, em substituição a servidora ALESSANDRA 
ARANTES MARQUES, matrícula 7724, que estará e gozo 
de férias.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 88/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico n. º 88/2023, que visa a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 

COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CEN-
TRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES., referente ao 
P.A. Nº 9170/2023. Justificativa: Considerando a necessi-
dade de revisão do objeto, com base no artigo 49, caput da 
Lei nº 8.666/93. Pedidos de informações poderão ser enviados 
para o e-mail: licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas 
através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia-RJ , 13 de dezembro 2023
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações

EXTRATO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º03/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.º194/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO(a): Distribuidora de Medicamentos Pró Saúde LTDA
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos, visando atender às necessidades do Hospital Maternidade Dr. 

Manoel Martins de Barros e da Rede Básica Municipal

PRODUTOS REGISTRADOS:

Item Quant. Unidade Especificação Marca Preço Unitário (R$) Preço Total (R$)

02 1.250 Ampola Aminofilina 24mg/mL ampola Hipolabor 9,76 12.200,00

VALOR TOTAL: R$ 12.200,00 (doze mil, duzentos reais)
PROCESSO ADM: 4443/2023
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°194/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º04/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.º194/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO(a): Ouromed Distribuidora de Medicamentos LTDA
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos, visando atender às necessidades do Hospital Maternidade Dr. 

Manoel Martins de Barros e da Rede Básica Municipal

PRODUTOS REGISTRADOS:

Item Quant. Unidade Especificação Marca Preço  
Unitário (R$)

Preço  
Total (R$)

03 1.000 Flaconete Beclometasona 400mcg/mL flaconete Chiesi/Clenil 8,64 8.640,00

21 150 Cápsula Progesterona 200mg cápsula de gelatina mole Besinis/ 
Utrogestan 6,26 939,00

23 20 Tubo
Retinol 10.000UI + Aminoácidos 2,5% + Me-
tionina 0,5% + Cloranfenicol 0,5% pomada 
oftálmica tubo 3,5 g

Cristália/ 
Regencel 15,40 308,00

38 500 cp Tetraciclina 500mg Medquimica 0,45 225,00



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

VALOR TOTAL: R$ 10.112,00 (dez mil, cento e doze reais)
PROCESSO ADM: 4443/2023
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°194/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º05/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.º194/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO(a): Farmamed Comércio de Medicamentos LTDA
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos, visando atender às necessidades do Hospital Maternidade Dr. 

Manoel Martins de Barros e da Rede Básica Municipal

PRODUTOS REGISTRADOS:

Item Quant. Unidade Especificação Marca Preço  
Unitário (R$)

Preço  
Total (R$)

33 14.400 cp Levodopa+Benserazida 100+25mg HBS 
(Hydrodynamically Balanced System)

Melora/FQM Prolopa 
HBS 2,45 35.280,00

VALOR TOTAL: R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta reais)
PROCESSO ADM: 4443/2023
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°194/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º06/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.º194/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO(a): J.A. Comércio de Materiais Cirúrgicos LTDA
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos, visando atender às necessidades do Hospital Maternidade Dr. 

Manoel Martins de Barros e da Rede Básica Municipal

PRODUTOS REGISTRADOS:

Item Quant. Unidade Especificação Marca Preço  
Unitário (R$)

Preço  
Total (R$)

13 200 Frasco Ampola Lidocaina 1% sem vaso 20mL Frasco-Ampola Cristália 10,39 2.078,00

36 30.000 Cp Ranitidina 150 mg Teuto 2,52 75.600,00

VALOR TOTAL: R$ 77.678,00 (setenta e sete mil, seiscentos e setenta e oito reais)
PROCESSO ADM: 4443/2023
EMBASAMENTO: Pregão Eletrônico n°194/2023
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura desta Ata de Registro de Preços

Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°284/2023 ADESÃO N°57/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): Teramed Produtos Para Saúde 
LTDA ME

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda 
do Pregão Presencial n°012/2022 do CISBAF visando aqui-
sição de materiais médicos para atender melhor ao Progra-
ma Melhor em Casa

VALOR TOTAL: R$ 1.441.800,00 (Um milhão e qua-
trocentos e quarenta e um mil e oitocentos reais)

PROCESSO ADM: 15767/2023
EMBASAMENTO: Art. 15 da Lei Federal n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados da data de sua as-

sinatura
Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2023.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°285/2023 ADESÃO N°58/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): Noromed Distribuidora de Medi-
camentos e Materiais Hospitalares LTDA ME

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preço oriunda do 
Pregão Eletrônico n°052/2023, visando aquisição de ma-
teriais médicos para atender ao Programa Melhor em Casa

VALOR TOTAL: R$ 5.290,00 (cinco mil duzentos e no-
venta reais)

PROCESSO ADM: 15767/2023
EMBASAMENTO: Art. 15 da Lei Federal n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados da data de sua as-

sinatura
Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2023.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO N°295/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): Laboratório de Análise Clinicas JA 
LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área 

de saúde para prestação de serviços de exames laboratoriais

VALOR TOTAL: R$ 592.117,80 (quinhentos e noventa 
e dois mil, cento e dezessete reais e oitenta centavos)

PROCESSO ADM: 16844/2023
EMBASAMENTO: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 

n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, com início em 

23/12/2023 e término em 22/04/2024
Itatiaia/RJ, 17 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
15 de janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 196/2023, a aquisição de beliche 
em aço, visando atender às necessidades da Guarda Civil Mu-
nicipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Ordem Pú-
blica, com entrega única, através do processo administrativo 
Nº 10140/2023, conforme abaixo:

- ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA, no valor Global de R$12.760,00 (doze 
mil e setecentos e sessenta reais).

Itatiaia, 15 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA

Secretário Municipal de Ordem Pública

AVISO
A Prefeitura Municipal de Itatiaia torna público, especial-

mente para notificar os Partidos Políticos, os Sindicatos de 
Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede no Mu-
nicípio, da liberação de verbas da União Federal, para cum-
primento no disposto no Art. 2º da Lei Federal nº. 9452/97, 
conforme discriminado abaixo:

NOVEMBRO/2023
HISTÓRICO VALOR

BL GBF – FNAS 2.800,00

Fundo a Fundo FMAS – PSE 87.264,00

Fundo a Fundo FMAS – PSB 178.848,00

  
Itatiaia, 06 de dezembro de 2023.

MARISE DE CARVALHO
Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

AVISO

A Prefeitura Municipal de Itatiaia torna público, especial-
mente para notificar os Partidos Políticos, os Sindicatos de 
Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede no Mu-
nicípio, da liberação de verbas da União Federal, para cum-
primento no disposto no Art. 2º da Lei Federal nº. 9452/97, 
conforme discriminado ao lado:

DEZEMBRO/2023
HISTÓRICO VALOR
BL GBF – FNAS R$ 2.800,00
BL MAC - FNAS R$ 36.224,37
BL PSB - FNAS R$ 39.058,77

  
Itatiaia, 15 de janeiro de 2024.
MARISE DE CARVALHO

Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA                          
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itatiaia-RJ
CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S/A.
CNPJ: 60.701.190/0001-04
OBJETO: Serviços de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da Folha de Pagamento dos servidores da Câma-

ra Municipal de Itatiaia, em caráter de exclusividade, bem como dos créditos decorrentes de ordens judiciais e fornecedores.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, nos termos das cláusulas e con-
dições presentes no Termo de Rescisão do Contrato Administrativo n.º 007/2018.

DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica rescindido o Contrato a partir da data de assinatura do Termo de Rescisão Contratual.
Itatiaia, 17 de janeiro de 2024.

MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 010 - ITATIAIA, 17 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
 
PORTARIA 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/24, 

R E S O L V E: 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Idade nos termos do art. 40, §1º, 
III, “b” da CF/88 à servidora MARIA DE FÁTIMA DOS ANJOS PEDROSO, matrícula 8479, 
Servente, admitida através de concurso público e nomeada pela portaria nº 5204 de 
16.12.2008 com proventos proporcionais ao tempo de contribuição no valor de R$ 1.412,00 
(mil, quatrocentos e doze reais), conforme demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 1.412,00 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (15%) ......... R$    211,80 (Art. 167 da Lei 193/97) 
 
Total 

 
......... 

 
R$ 1.623,80 
 
 

 
 

II- APURAÇÃO DOS PROVENTOS 
 
Valor Médio Apurado (211997,77/146)  = 1.452,04 
Valor Base para Cálculo do Benefício = 1.452,04 
 
III – PROVENTOS PROPORCIONAIS: 
Proporcionalidade: 
(1452,04/10950) *  5523 -------------     732,38 
Majoração (Art. 201, § 2º da CF) -------------     679,62 
 
 
Valor do Provento Apurado R$      732,38 
Complemento Constitucional R$  679,62 
Valor do Provento R$   1.412,00 
 
     Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
 
 

Itatiaia, 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 

DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 
MATRÍCULA 6322 

 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:041644
20723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.17 11:51:11 -03'00'


		2024-01-17T19:54:17-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




